

Số: 306 /KH-CDN

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu về công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn” năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2020 - 2021, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu về công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên và cán bộ ủy ban kiểm tra về các quy định của pháp luật, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công đoàn Giáo dục Việt Nam về công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ ủy ban kiểm tra và cán bộ công đoàn các cấp trong công tác kiểm tra, giám sát, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ủy ban kiểm tra và tổ chức công đoàn các cấp.

3. Tạo điều kiện để cán bộ ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng, nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát tại đơn vị. Hội thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Ủy viên ban chấp hành, ủy viên ủy ban kiểm tra công đoàn cơ sở thuộc các Khối thi đua CĐGD Việt Nam và các công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Đại học Quốc gia, Đại học vùng, Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Số lượng tham gia

- Mỗi công đoàn cơ sở thuộc các Khối thi đua CĐGD Việt Nam có 01 đội thi;
- Mỗi công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Đại học Quốc gia, Đại học vùng, Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo có 01 đội thi.
- Mỗi đội thi gồm 03 thành viên, trong đó có 01 thành viên đại diện ban chấp hành, 02 thành viên đại diện ủy ban kiểm tra công đoàn.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Hình thức thi

- Thi trực tuyến qua phần mềm zoom, bài thi gửi qua Google biểu mẫu.
- Mỗi đội thi thực hiện 02 phần thi: Phần thi chào hỏi và phần thi trắc nghiệm.
- Phần chào hỏi của các đội thi sẽ được Ban Giám khảo chấm điểm trước, kết quả sẽ được thông báo tại Hội thi.

- Kết thúc nội dung thi trắc nghiệm, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp và công bố kết quả thi và các đội đạt giải trong Hội thi.

- Việc tổ chức trao giải sẽ được Ban Tổ chức bố trí vào thời điểm thích hợp, sau thời điểm diễn ra Hội thi.

1.1. Phần thi chào hỏi

- Hình thức: Các đội thi xây dựng clip phần thi chào hỏi của đội mình và gửi về cho Ban Tổ chức Hội thi **trước ngày 22/12/2020**.

- Nội dung: Phần thi chào hỏi của các đội thi phải thể hiện được 02 nội dung: giới thiệu về công đoàn đơn vị, các thành viên của đội thi và công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn đơn vị (thời gian không quá 5 phút).

- Link Google biểu mẫu nộp bài sẽ được gửi vào địa chỉ mail đăng ký của đội thi (*Mẫu đăng ký được gửi kèm theo Kế hoạch*).

1.2. Phần thi trắc nghiệm

- Tổ chức phòng thi trực tuyến trên zoom, bài thi gửi và nhận trên nền tảng Google biểu mẫu.

- Trước giờ tổ chức Hội thi, các đội thi sẽ được cung cấp địa chỉ phòng thi và mật khẩu để đăng nhập vào phòng thi, kiểm tra việc kết nối với máy chủ của Ban Tổ chức Hội thi.

- Trước thời điểm thi 2 phút, Ban Tổ chức Hội thi sẽ chuyển link Google form trắc nghiệm vào kênh *chat* của các đội thi trên phòng thi.

- Các đội thi trả lời 20 câu hỏi trong đề thi bằng cách chọn 01 phương án trả lời đúng trong mỗi câu hỏi.

- Sau khi trả lời các câu hỏi xong, các đội thi nhấn nút “GỬI” và sẽ nhận được phản hồi: “Bài thi đã được gửi thành công”, lúc này các đội đã hoàn thành bài thi.

- Thời gian thi trắc nghiệm là 45 phút.

- Hết thời gian thi, nội dung đề thi sẽ tự đóng lại, các đội thi chưa gửi bài sẽ không thể gửi bài thi được và sẽ không được tính điểm nội dung bài thi trắc nghiệm đã thực hiện.

2. Cách tính điểm

- Phần thi chào hỏi: 20 điểm

- Phần thi trắc nghiệm: 80 điểm (mỗi câu trả lời đúng được 4 điểm).

*** Tổng số điểm tối đa cho mỗi đội: 100 điểm.**

3. Nội dung thi

Các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn được quy định trong các văn bản:

- Điều lệ, Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

- Quyết định số 1924/QĐ-TLĐ ngày 20/12/2016 của Tổng Liên đoàn; Quyết định số 833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của Tổng Liên đoàn; Quyết định số 333/QĐ-TLĐ ngày 28/02/2020 của Tổng Liên đoàn; Quyết định số 684/QĐ-TLĐ ngày 08/6/2020 của Tổng Liên đoàn; Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ ngày 03/8/2015 của Tổng Liên đoàn; Nghị quyết 194/NQ-CDN ngày 08/8/2016 của CDGD Việt Nam.

- Ban Tổ chức Hội thi sẽ gửi định hướng nội dung trọng tâm cho các đơn vị.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian tổ chức Hội thi: dự kiến tổ chức vào 25/12/2020.

2. Địa điểm

- Các đội thi thực hiện nội dung thi tại đơn vị.
- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi thực hiện tại Cơ quan Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

V. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng: Gồm giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích.

- Các đội thi đạt Giải nhất, nhì, ba được tặng Bằng khen của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và tiền thưởng của Giải mà đội thi đạt được.
- Các đội thi đạt giải khuyến khích sẽ được nhận giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi và tiền thưởng của Giải mà đội thi đạt được.

2. Kinh phí

- Công đoàn Giáo dục Việt Nam chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội thi và các giải thưởng, hỗ trợ một phần kinh phí tập luyện cho các đội thi.
- Các đơn vị tham gia Hội thi chịu trách nhiệm kinh phí tập luyện và các điều kiện đảm bảo đội tuyển tham gia Hội thi đạt kết quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch Hội thi và nội dung kiến thức trọng tâm triển khai đến các đơn vị.
- Xây dựng Quy chế Hội thi, đề thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi; tổng hợp danh sách các đội thi.
- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật để tổ chức Hội thi đạt hiệu quả.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở

- Các Công đoàn Đại học Quốc gia, Đại học vùng, Công đoàn Cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch, chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tích cực tham gia Hội thi, đăng ký danh sách đúng thời hạn, động viên, hỗ trợ các đội thi trong quá trình tập luyện và tham gia Hội thi đạt kết quả tốt.

- Các công đoàn cơ sở căn cứ kế hoạch, thành lập đội thi, tổ chức tập luyện, chuẩn bị các điều kiện để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt.

- Các đơn vị tham gia Hội thi gửi danh sách các thành viên đội thi về CĐGD Việt Nam (qua Văn phòng Ủy ban Kiểm tra) **trước ngày 15/12/2020** và gửi clip phân thi chào hỏi **trước ngày 22/12/2020**.

Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và các công đoàn cơ sở chủ động triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; các đơn vị tham

gia Hội thi báo cáo cấp ủy và lãnh đạo đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch tập luyện, chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt. Trong quá trình triển khai, có vấn đề cần trao đổi xin liên hệ với Văn phòng UBKT CĐGD Việt Nam qua đồng chí Trần Thị Yên - Phó Chủ nhiệm UBKT, điện thoại 024 3823 7276 hoặc 0988777845. /

Nơi nhận:

- Thường trực CĐGDVN;
- Các ban thuộc Cơ quan CĐGDVN;
- Công đoàn CTTTCS và CĐCS;
- Các Ủy viên UBKT CĐGDVN;
- Lưu: VT, VP UBKT CĐGDVN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Vũ Minh Đức

Công đoàn cấp trên trực tiếp

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ.....

DANH SÁCH
Đăng ký tham gia Hội thi
“Tìm hiểu về công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn năm 2020”

STT	Họ và tên	Chức danh công đoàn	Địa chỉ email	Số điện thoại liên hệ
1				Đội trưởng:
2				
3				

....., ngày tháng năm 2020

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(ký tên và đóng dấu)